DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Alia Deum amandi motiva examinantur, siquidem ad hoc ut illum amemus, esse quoddam adeo nobile, & ad ejus similitudinem factum nobis contulit, cunctasque creaturas nostro servitio deputavit.

THEMA.

In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te. Jerem. c. 31. v. 3.

Charitatis motiva.

S. Aug. 1. de dil. Deo. c. 2.

Ex nihilo nos Deus creavit.

Exod. 2. v. 5.

Pf. 8. v. 6. 7.

Matth. 25. v. 34.

Joan. 1. v. 12. sciri;

Rom. 8. v. 17.

Jer. 31. v. 3.

S. Bas. or. 11.

S. Augustinus in libro quem de amore Dei composuit, ad hominem amoris igne accendendum remedium valde efficac, primorum natalium nostrorum considerationem esse censuit. Ut amor Dei in te amplius exciteetur, & crescat, consuevit diligenter, a quo, quare, vel ad quid creatus sit bono, quare Deus propter hominem creavit.

2. Moyses infantulus Nili ripae in carecta scirpea innatans, in prociactu erat, ut submergeretur; cum ecce filia Regis illum ex caelesti utique instinctu, non solum ab imminenti submergionis periculo benigne subtraxit, verum etiam tamquam filium suum in aula Regis educari curavit: Verumtamen status uniuscujusque nostrum longe miserabilior fuit, priusquam esse nostrum reciperemus; siquidem quid nihilo pejus aut deterius dari aut imaginari potest, è quo tamen supremi Dei altissima Majestas, esse quoddam adeo nobile, quale hominis est, eduxit, de quo Psalmista cum stupore ita canit: Minuisti eam paulo minus ab Angelis, gloria & honore coronasti eam, Et constituisti eam super opera manuum tuarum, Omnia subiectioni sub pedibus ejus; adeoque hominem è profundissima nihil abyfso ad sublimissimum Coeli culmen hominem collocavit; Creasti nos Domine ad te; Possidete paratum vobis regnum; Dedit eis potentiam filios Dei fieri; Quod si filii & heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; Et quid in certissimum est, id Dei nos ardentem amantis effectum fuisse, ut proinde homini per os Jeremiae Prophetae lamentando dicere jure merito possis. In charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te, miserans. S. Basiliscus ait: Non rogatus, non supplicatione invitatus, non existentem dedit;

cui enim homo ad esse hoc adeo nobile recipiendum se commendare, aut supplicare potuisset, qui nullum etiamnum clic habebat, imo qui in ultima nihilietatis abyfso reconditus latebat?

3. S. Thomas de Villa nova optime confiderat, quod ex eo quod Deus nos ab aeterno, priusquam in mundo videretur, amavit, magnum nobis ad ipsum redamandum stimulum addat: Et alia ratio debiti amoris, quia tu etiam diligis me, & prior dilexisti me; Non quasi nos dilexerimus ipsam, inquit Apollonius, sed quia ipse prior dilexit nos, prior dilexisti me Domine, quia sine merito vel debitu aliquo fecisti me; Quid enim tibi feceram, antequam essem, ut faveres me? ex iam multis possibilibus creaturis, quas creare poterat, placuit tibi suscipere me de nihilo. Et quidem numquid verum excellivae in nos charitatis signum fuit, quod dum nos de nihilo produxit nobis non esse aliquid filicis alucius, vel herbae, vel tygidis, vel formicae dederit, sed potius nos per esse quoddam adeo nobile honorarit. S. Gregorius Nyfienus pulchre quaerit: Quis me, cum pulvis inanimus essem, vitae pariter & mentis participem fecit? quis hoc lutum ad imaginem figurae divinae formavit? Uti que charitas artum fuit, qui idipsum praestitit.

4. In Charitate perpetua dilexi te, ideo atraxi te; Ubi bene, & singulari cum emphasi notanda est illa verbi, atraxi, proprietates; Etenim sol radiis suis villos & abjectos vapores ad se de terra atrahit, eosdemque ad mediam utique aëris regionem subvehit, ubi luminosa & resplendentes nonnumquam formantur impressiones, cometæ nimirum, fulgura, & stellæ licet erraticæ. Quid est homo, quod memor es ejus? Homo utique ante suam creationem nihil aliud quam quidam luti pugillus fuit, & tamen lutum hoc in supremi artificis manu, vilissimus hic vapor à Sole justitiae irradiatus ad humanæ naturæ sublimem dignitatem evectus fuit; Minuisti eam paulo minus ab Angelis &c. Unde S. Augustinus ait: Cogita, quod aliquando non fueris, & ut esse inciperes, hoc Dei dono acceperis; donum ergo ejus erat, ut fieres. Idem quoque immensum hoc Creationis beneficium in capite, quod undecimum est, affectuosius hisce verbis diligenter examinat: Disserte me ab illis, qui vel abortivi projecti sunt ab utero, vel inira materna viscera suffocati, paena videntur concepti, non vici. Accepi ergo ut sim, accepi ut homo sim, accepi intellectum, qui interstet inter me & peccas, accepi corporis formam, accepi in corpore distinctiorem sensuum, oculos ad videndum, aures ad audiendum, naves ad odorandum, manus ad contrahendum, palatum ad gustandum, pedes ad ambulandum; Demum verò ad ea que altioris sunt conditionis in homine, scilicet reflectit, nimirum ad nobilissimas animæ potentias: Accepi amplius, mentem scilicet, qua possit intelligere, qua possit capere veritatem, qua possit indagare, desiderare Creatorem, laudare & inhaerere illi.

5. B. Agidius qui socius fuit S. Francisci ut secularem quendam ad verum Dei amorem accenderet, die quodam in hunc cum ipso discursum digressus fuit; Erat aliquando nonnemo qui nec manus, nec pedes, nec oculos habebat, qui dum ab amico suo interrogaretur, an si aliquis in mundo inveniri posset, qui ei lumen daret ad videndum, ad ambulandum pedes, nec non & manus quas non habebat, ei donaret, eum etiam amatorem, scilicet erga hunc benefactorem gratum exhibiturus esset, miter ille è vestigio respondit, me ei omnibus diebus vitæ in servitutem etiam durissimam adducerem; Quo responso accepto Agidius cæptum discursum resumens, ei dixit; Ecquis autem ille est, qui tibi oculos, aures, linguam, manus, pedes, caput largitus est? quis nobilissimum hoc corporis & animæ compositum tibi donavit? Non alius utique quam Deus: Manus tua Domine fecerunt me & plasmaverunt me vitum in circuitu; ac proinde si te in servitutem addiceres hominis illius qui tibi solum manus, pedes, & oculos dedisset, qualis igitur, aut quemcum esse tua erga Deum gratitudo & amor, qui tibi ultra hocce sensus omnia alia donavit, imo & animam ipsam, eamque ad imaginem & similitudinem suam tribus nobilissimis potentibus suis instructam creavit?

6. Myfterio plenum est verbum illud, quo Psalmista utitur, quando de hominis creatione tractans, ita canit: Omnia subiectioni sub pedibus ejus; nimirum voluit Deus ut omnes Creature homini serviant, sed quo sine putas? Videlicet ut homo hoc calcari ad amorem & servitium Creatoris sui tanto magis

Prior dilexit nos.

S. Thom. Vill. ser. de S. M. Magd.

S. Gr. Nyff. in or. Dom.

Jer. 3. v. 3.

Ad tantam exivit dignitatem.

Pfal. 8. v. 5.

Pfal. 8. v. 6.

S. Aug. 1. de dil. Deo. c. 6.

& c. 11.

Omnia que, cumque habes dedit.

Job 10. 3.

Omnes sub- jecit creaturas ut tu distigeres Createorem.

S. Aug. ibid. c. 2.

Ibid. cap. 11.

Omnia conservat creata.

Pf. 103. v. 28.

S. Aug. 1. de gen. ad lit. c. 22.

Joan. 5. v. 17.

Pf. 57. v. 8.

S. August. Ench. c. 17.

Pro toto beneficiis amorem repende.

S. August. de dil. Deo. c. 6.

Charitas similitudine suadet.

Laur. Just. de lig. vii. c. 7.

magis excitetur: Id quod S. Augustinus confirmat, dum ait: Postquam est ego homo ut ei serviretur & ut ipse serviret, ac acciperet utrumque, & resisteret totum ad bonum hominis, & quod accepit obsequium, & quod impendit: ita enim voluit Deus sibi ab homine serviri, ut ea servitute non Deus, sed bono judicaretur, & voluit ut mandata serviret homini, ut exinde similiter judicaretur homo. In qua Augustini sententia notanda præcipue sunt ultima verba; Etenim Deus mundum hunc creavit, non solum ad hoc ut nobis hominibus serviret, verum etiam ut calcari nobis esset quo ad ejus excitarentur & accenderetur amorem, dum omnes Creaturas ad commodum & servitium nostrum deputatas esse conspicimus. Idem quoque sanctus Doctor alibi ita meditatur: Ad sensum meorum oblectamenta singula, sensibus singulis convenientia creavit Deus, multa pulchre lucentia, amore mulcentia, suavolentia, tactu placentia; aliud percipit visus, aliud auditus, aliud olfactus, aliud gustus, visum pulchritudo colorum, suavitatis suavitate dulcedo auditum, fragrantia odoris olfactum, dulcedo saporis gustum.

7. Neque Dei erga nos bonitati & amori sufficit tales in servitium nostrum deputatæ creaturas, quæ de momento in momentum interiretur fuissent, sed easdem à mille sexcentis & amplius annis abhinc continuo & incessanter in nostrum servitium conservat; Et fortasse hoc ipsum est, quod David hisce verbis dicere voluit: Aperierte te manum tuam, omnia implebantur bonitate: Avertente autem te faciem, turbabatur: auferes spiritum eorum & demissionis, & in pulverem suam revertentur; Neque enim hæc dumtaxat nature, fortuna, & gratia bona nobis conservat, verum etiam in suo continuo vigore omnes creaturas, ut nobis incessanter deserviant, à principio namque mundi usque huc eandem conservat lucem, eundem in Sole cursum, eandem in caelis influentiam, eandem in elementis activitatem, eandem in feminibus virtutem, eandem fecunditatem in terra, & sic de alijs discurrere licet.

8. S. Augustinus de eodem immenso beneficio ita scribit: Neque enim sicut structura aedum, cum fabricaverit quis & abscidit, atque illo abeunte atque abscidente, stat opus ejus, non ita mundus vel ista oculi illar poterit, si ei Deus regimen sui subtraxerit. Etenim istas conservare, idem est, quod eisdem continuo novum esse subministrare: quod idem fortasse Christus in S. Joanne dicere voluit, dum ait: Pater meus usque modo operatur; Intueamini fontem aliquem aquas suas per modum crateris vel calicis, aut speculi cuiusdam evomentem; certissimum vero est, quod quamprimum perennis ille Aquarum fons deficeret, figura quoque ista subito cessatura esset; ita quoque omnes creaturæ ab hoc inexhausto omnis boni fonte productæ, subito defeciturae essent, si Deus iisdem benignissimum influxum suum subtraheret. Ad nihilum decerent tanquam aqua decerentur. Et S. Augustinus Quæ subministratio, inquit, si auferatur statim interibunt.

9. Porro ex hæctenus dictis clarè deducitur, quod Deus non ideo solum nobis amandus sit, quia in nostrum beneficium & commodum omnibus creaturis esse suum contulit, verum etiam quia illud de momento in momentum continuo conservat: at vero in tanti beneficii condignam gratitudinem per aliud nihil Deo æquè satisfacere possumus, quam per cordiales actus veri amoris. Multum accepisti, inquit S. Augustinus, & nihil à te habuisti, at pro omnibus his non habes quid retribuas, nisi tantum ut diligas.

10. Ad divinum hunc in nobis accendendum ignem, B. Laurentius Justinianus aliud quoddam motivum, hisce verbis post se scriptum reliquit, Deum cogit amare natura, quia creata ab ipso, quare inexcusabilis est eorum omnis infidelis, si non diligit Dominum; si naturaliter amat Patrem suum, quantum magis Deum homo volentius debet diligere? Quod argumentum sequenti possumus similitudine confirmare; Etenim si rudis quidam & impolitus lapis ab omnibus transcurtibus conculcatus, à sculptore quodam celeberrimo è luto sublevata ab eodem per artis suæ magisterium statua quædam pulcherrima efficeretur, adeo ut publico totius populi cultui exposita passim ab omnibus adoraretur, utique si saxum istud vel modicum haberet rationis vestigium, artificem istum qui illud tant nobili esse donasset, maximo opere diligeret? Jam vero constat, quod homo creta ejusmodi vilis, & abjectus pugillus erat:

Memorato quæso, quod sicut lutum feceris me: nihilominus postquam Deus ille, de quo scribitur: Manus tua Domine fecerunt me & plasmaverunt me totum in circuitu; Lutum hoc in manus suas sumpsit, vivam quandam sui ipsius similitudinem & imaginem inde formavit; Ad imaginem & similitudinem suam, ut illud in æternam beatitudinem reponeret; Creasti nos Domine ad te, ut Angelorum veri simus confortes: Minuisti eam paulo minus ab Angelis, gloria & honore coronasti eam, & constituisti eam super opera manuum tuarum. Verum enimvero quam vel qualis est nostra erga summum hunc benefactorem nostrum gratitudo, qua beneficium tam ingens ab eo acceptum agnoscimus? quid si illa ab artifice tam egregie exculta statua, mox ut jam ab eodem omnibus numeris absoluta est, manum suam ad dictum artificem graviter percutendum erigeret, quid de ea diceres? numquid ipsa in minutissimas partes, imo in pulverem redigi mereretur? Et tamen hæc communiter esse solet hominis erga Deum pro receptis beneficijs grati animi significatio, quod eum graviter offendat, aut contumelia afficiat: Hæcne reddis Domino popule stulte & insipiens? Namquid non ipse est pater tuus, qui possidet te, fecit & creavit te. Etenim oculis nostris in offensam ejus abutimur per lascivos obtutus; Veloces pedes eorum ad offundendum sanguinem; Lingua nostra ad maledictorias, blasphemias, & contumelias aliorum laxatur. Unde S. Augustinus super illa verba Psalmi: Secundum altitudinem caeli à terra, ita scribit: peccant homines sub caelo, faciunt omnia mala sub caelo, & tamen progreduntur à caelo.

11. Joseph à Domina sua tentatus respondit: Quomodo possum hoc malum facere, & peccare in Deum meam? Omnibus mihi traditis, ignorat, quid habeat in domo sua &c. Hoc idem jure merito esse debet curi iustitiae animæ motivum, ad hoc ut in amore Dei solida consisteret, nec se ab illo ad Creaturas defleteret, nimirum mature ponderanda ab ipso essent immensa & infinita, quibus illum Deus cumulavit, beneficia, ideoque in respectu, divinorumque præceptorum ejus observantia firmiter persilendum.

12. S. Thomas porro ulterius ad formationem Amentis nostram hisce verbis considerandum progreditur: Patrem ac matrem, à quo solummodo habeo materiam corporis, causam libidinis, originem vitæ: potius amabo Patrem, qui corpus formavit, animam inspiravit. Deut. 32. [Namquid non ipse est Pater tuus qui possidet te, & fecit, & creavit te?] Fratres amantur ut proximi, & specialius gemelli diligunt se, amas fratrem, qui tecum dividit, dividendo dimittit tibi paternum amorem, hunc fratrem ama potius, per quem erga te crevit, quantum ad affectum, amor paternus, per quem hærus efficietis. Etenimvero si attendat, quemam præcipua hominis pars sit, considerarem, fateremur utique, quod ex quo hæc nulla est alia, quam anima, primo loco nobis Deus tamquam Pater noster agnoscendus & amandus sit, siquidem ipse est qui eum creavit, ipse qui eam infudit, & huic corpori nostro mirabiliter univit. Et nunc Domine, Pater noster es tu, nos vero lutum: & sicut noster tu, & opera manuum tuarum omnes nos. Clarius autem veritatem hanc protestata fuit sancta illa Machabæorum mater, virago utique generosissima, siquidem filiorum suorum in honore Dei ab infidelibus contumeliosi defendendo constantiam admirans, hisce eisdem verbis alloquitur: Nescio qualiter in utero meo apparuisti; neque enim ego spiritum & animam donavi vobis, & vitam & singulorum membra non ego ipsa compegi, Sed enim mandata creator, qui formavit hominis naturam, quique omnium invenit originem.

13. S. Thomas ad primum orationis Dominice, Deus enim five quotidianæ verbum, scilicet: Pater noster, seculè reflectens ait: Dicitur Pater ratione specialis creatoris, quia creavit nos ad imaginem & similitudinem suam, quam alijs Creaturis inferioribus non impressit. Unde nullibi ipsum altarum Creaturarum patrem appellari reperietis, sed solum hominis pater dicitur, idque quia illum ad imaginem & similitudinem suam creavit: Patrem nolite vocare vobis super terram, quis est enim Pater vester, qui in Cælis est. Quoniam vero potissimum sine hac homini imaginem & similitudinem suam impressit? Audite S. Augustinum id clarè his verbis edicentem: Ut factorem suum pro imagine cognoscatur, & pro similitudine diligat.

14. S. Ambrosius lib. de dignitate conditionis humane, hunc Genesis textum examinans dicit, suam creaturam;

Job 10. v. 9.

Hominum ingratitude.

Deut. 32. v. 6.

Pfal. 13. v. 3.

Pfal. 102. v. 11.

S. August. ibid.

Gen. 39. v. 9.

Ament Dei fratrem.

S. Thom. op. c. 13.

Deut. 32. v. 6.

Ipsa. 64. v. 8.

2 Mach. 7. v. 22.

Ibid. 23.

Deus enim specialiter hominum Pater.

S. Tho. op. 7. de or. Dom.

Matth. 23. 9.

S. Aug. 1. de spir. & an.

Quos ad suam creaturam;

vit similitu-  
dinem ut di-  
ligetur.

S. Ambr.

Profecutio.

Gen. 1. v. 26.

Ibid. 2. 7.

S. Bern. serm.  
de quad. de-  
bito.

S. Aug. de  
dil. Deo. c. 2.

Ibid. c. 3.

cit, quod sicut in Deo, licet unus tantum nature existat, tres tamen personæ inveniuntur, ita anima licet unica dumtaxat substantia & natura sit, tres nihilominus includit potentias, id quod nobis licet differentiis verbis in illo homini dato & impoſito amoris præcepto, insinuat: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua, id est, ex toto intellectu, ex tota voluntate, & ex tota memoria*: quasi animæ ad similitudinem suam creatæ dicere vellet: sicut in Deo in una simplicissima natura, tres personæ sunt eandem habentes voluntatem & amorem; ita quoque, licet in anima nostra tres sint distinctæ potentie, hæc tamen omnes in unam voluntatem & amorem erga Deum & Creatorem suum conspirare; uniri, & concordare debent. Equidem certum est, quod similitudo causæ existat amoris, ac proinde Deus ad similitudinem suam hominem formavit, ut tanto cum vehementius diligeret, & ut neminem sibi in rebus creatis similem esse conspiciens, totum affectum suum ad eum à quo creatus est, inclinaret.

15. Deus utique homini per unicum dumtaxat voluntatis suæ actum esse suum dare potuisset: *Dixit & facta sunt; verbo Domini cæli firmati sunt*, at tamen ad corpus humanum formandum Deus manum suam in luti massam mittere voluit, supremamque trium divinarum personarum consistorium, ut ita dicam, simul congregavit; nobilissimamque hanc sanctissimæ Trinitatis imaginem præmissis consilio & deliberatione mutua creare voluit: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram*; Imo ex suis, ut ita loquar, præcordijs animam, quam ei inspiraret, eduxit: *Inspiravi in faciem ejus spiritum altam vitam, & factus est homo in animam viventem*, idque totum homini præstitit, ut homo quantopere illum diligeret, cognoscere posset, cumque ad se reciprocè redmandum veluti dato pignore subarrharet; *Ut pro similitudine diligeret*. Unde S. Bernardus ad hominem se convertens, hæc eum verbis alloquitur: *Eccè in januis est, qui fecit cælum & terram, & Creator tuus est, tu creatus, ille singulari significatione. Totum ergo quod es, illi debes, à quo totum habes illi præcipue Domino, qui & te fecit, & benefecit tibi*.

16. Denique aliud quoddam hujus amoris incentivum est, scire, & intimè considerare, quod quidquid Deus operatus est, id totum ad nostrum commodum ab eo præstitum fuit, cum ille nostra opera nec quidquam indigeat; Et hoc est quod S. Augustinus hæc verbis meditatur: *Ad quid autem creata rationalis creatura? ad laudandam Deum, ad serviendum ei, ad fruendum eo, in quibus ipsa proficit non Deus (Deus enim perfectus, & summa bonitate plenus, nec augeri potest, nec minui) cui servire regnare est. Quod idem motivum in sequenti capitulo denuo repetit dum ait: In hoc proficit serviens, non ille cui servitur.*

DISCURSUS IX.  
ARGUMENTUM.

Varie instituuntur amoris Dei considerationes, dum circa illa verba discurretur: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Joan. 3. v. 16.

T H E M A.

*Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Joan. 3. v. 16.

L. y. sic, mysteriosum.

Chrysof. ho. 2. in Gen.

1. Increata illa Sapientia, cui S. Petrus, dum inter nos in assumpta carne viveret, dixit: *Verba vite æternæ habes*; hæc inquam excessivum illum amorem, quem æternus Pater ipsius nobis exhibuerat, vivacius exprimere nequivit, quam per verba proposita: *Sic Deus dilexit &c.* Sapeſcens roritur filius (admirantis Chrysoſtomi verba sunt) *consideransque charitatis Divinæ excellentiam clamabat & dicebat: Sic Deus dilexit mundum; vide quanto miraculo plena sit hæc dilectio, Sic: Etenim quando Spiritus Sanctus, facere Scripturæ primogenium auctor, ad mysterium aliquod altum imperceptibile & inexplicabile, pro dignitate exprimentum, nulla prioris verba invenit, communiter hæc dictione, sic, uti consuevit. Sic summa quando Redemptor nolter in Cruce expirans*

voce præternaturaliter alta & clara clamavit, clamorem hunc Evangelista hæc dictione, sic, adhibita expressit dicens: *Videns Centurio, quia sic clamans expirasset.* Similiter quando is qui humane fragilitatis nostræ virtus & fortitudo est, post perditæ oviculæ Samaritanæ errantia vestigia currendo fatigatus fuit, idipsum S. Joannes hæc verbis descripsit: *Invigilans extimere, sedebat sic supra fontem.* Pariter sanctissima Virgo Deipara, quæ *Jedes sapientie honorifico titulo appellatur, immensum illum dolorem quo in triduo divini infantis amissi in corde suo affligebatur, exprimere volens, aliud dicere non potuit, præterquam: Eili, quid fecisti nobis sic?* ac proinde nos quoque ex hac dictione sic Deus &c. deducere possumus, amorem illum quo Deus nos dilexit, dum filium suum nobis in Incarnatione ejus dedit, inexplicabilem proſus esse. Unde Guericus Abbas ait: *Quid sic hominem excitare potest ad amorem Dei, quam præcedens hominem amor Dei, tanquam vehementer ad hominem, ut homo propter hominem vellet fieri.* Myſteria & sacramenta in verbis assumpti thematis latentia sigillatim & exactius examinemus.

2. Deus. Is qui nos tantoperè diligit Deus est, summum bonum est, incommensurable, incomprehensibile, omnipotens. Quæ ad amorem dominationes, tremant potestates. Enimvero quod homo hominem alium sibi similem diligit, ad hoc eum inclinatur pariter & adjuvat tunc naturæ conformitas, tum inclinationis & genij symbolicitas: at vero quænam inter Deum & vilissimum quemdam vermem, qualis homo est, inveniri proportio poterit? Similiter quod unus alteri quidpiam donet; multis id ex causis fieri posse scimus, inquit Hugo Cardinalis, nimirum vel quia favore & ope illius indiget, vel quia amicitiam ejus desiderat; vel quia damnatum aliquod ab ipso accipere metuit: at vero Deum nullus horum respectuum ad nos amandos movere potuit. Non primus, quia ut David ait: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non ego; quam eandem veritatem clarus declaravit hæc verbis Apostolus, dum ait: Nec... indignis aliquo, cum ipse det omnibus vitam, & inspirationem, & omnia.* Atque ideo tametsi Deus ab æterno mundum creare decreverit, hoc tamen decretum non nisi in tempore executus fuit, ut vel sic evidenter Deum creaturis minime indigere cognosceremus; utpote qui etiam sine illis æquè est beatus acque perfectus. Secundum verò motivum, quod scilicet Deus amorem & amicitiam hominis desiderarit, ac proinde ad eandem nos per inestimabile filij sui donum allicere intenderit, in dubium revocari neutiquam potest; hoc enim ipsum quoque testatur est Apostolus, dum ait: *Propter nimiam charitatem suam quæ dilexit nos, cum essetis mortui peccatis, concivificavit nos in Christo, & confedere fecit in cælestibus.* Ecce quanta cum veritate amor cæcus esse dicatur, quia & S. Augustinus dicit: *Amor Majestati oculos clausit, siquidem tantus Deus tanta cum vehementia, ut ita dicam, amicitiam & amorem creature alicujus tam miserabilis, qualis homo erat, desiderat, acque anhelat, ac proinde S. Paulus dilectioni divinæ hoc epithetum non sine causa attribuit, vocando eandem, Nimiam charitatem.*

3. At verò si tertium motivum consideremus, multo minus dici potest quod Deus metu alicujus damni gravis sibi ab homine inferendi, ad eum amandum extimuletur, quia sive homo innocens sit, sive reus, per hoc tamen Deo ne vel minimus, beatitudinis & felicitatis gradus admittit vel accrescit, *Quid prodest Deo, si justus fueris?* inquit Job, aut *quid ei confers, si immaculata fuerit via tua? si peccaveris, quid ei noceris? & si multiplicata fuerint iniquitates tuæ, quid facies contra eum?*

4. Ad hæc considerandum est, quod qualitas personæ amantis amorem magnopere qualificet, quod si enim agricolam aliqueum à nobili valde viro amari, plurimum æstimetur, quanto magis æstimandum erit, si à Principe, à Rege, ab Imperatore, vel à Pontifice ipsomet idem ille rusticus diligatur? Ex hoc autem capite amor Dei valde est admirabilis, siquidem ab eo derivatur in cuius femore scriptum legitur: *Rex Regum & Dominus dominantium*; terminatur autem, sive pro objecto suo quamdam luti portionem, seu vas stercore & purredine plenum, vel omnium vitorum sentinam & cloacam habet, talis enim est homo miserabilis & peccator. Et ideo *Propter nimiam charitatem*; quia cum is qui amat, pater

Mar. 1. v. 39.

Joan. 4. v. 6.

Luc. 2. v. 48.

Guerr. Abb. ser. 2. de An. num.

Mirum est quod Deus hominis anhelet amorè.

Hug. Card. in Joan. ibid.

Ps. 15. v. 2.

Act. Ap. 17. v. 25.

S. August. 1. med.

Profecutio.

Job 22. v. 5.

Job 35. v. 6.

Profecutio.

Deus in nobis nil invenit quam miserias.

S. Th. p. 1. q. 37. a. 2.

Rup. Abb. 1. 1. in cant.

Gen. 22. v. 1.

S. August. in app. ser. 27.

Deus nos in gratos diligit.

Chrysof. ho. 26. in Joan.

S. Bon. ser. 1. in ser. 2. Pen. lmo resistens.

S. Bern. ser. 20. in cant.

Gal. 4. v. 4.

S. Bern. ser. 1. de Adv.

Jon. 1. v. 11.

Pro nobis filium dedit.

S. Ambr. in prefat. Paph.

ter sit, & fons Divinitatis; à quo generatur filius, cumque ab ambobus procedat Spiritus Sanctus, qui est amor, sit quoad excellentiam, bonitatem, & quamvis aliam perfectionem infinitam, nosque secundum eandem excellentiam & bonitatem suam infinitam diligat, consequenter facilis est conjectura, quam sit incomprehensibilis & nimia ista dilectio.

5. Dilæxi. Porro prout supra in discursu quarto ex mente S. Thomæ diximus: *Pater & filius dicuntur diligentes Spiritu Sancto & se & nos.* Optimè Rupertus Abbas Tuitienſis considerat Incarnationem verbi, quæ Spiritu Sancto mediante facta fuit, ingenium sincerumque esse hujusce dilectionis opus. *Anima ita liquefacta est* (verba sunt Ruperti, Mariam alloquentis) *cum Deus Pater cum illo amore suo Spiritu Sancto, substantiam verbi sui tunc menti, tuo venit penitus inferevit.* Hugo quoque Cardinalis per Abrahamum Patrem æternum intelligens, illaque verba: *Intervit Deus Abraham gloriando, exponens, interrogat: Quid est ergo quod tenet Abraham, si Abraham Deus Pater est?* Et respondet: *Deus charitas est, & charitas ipsa Deum Patrem non solum tenet, sed etiam compulset, ut filium suum unigenitum traderet propter nos.* Porro solum amoris objectum bonum est pulchrum, hoc enim est quod nos rapit in objectum amatum; in nobis autem Deus præter miserias nihil aliud invenire potuit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum*, atque ideo Evangelista hoc insinuare volens, ait: *Dilæxit mundum.*

6. Mandum, id est, naturam humanam, ut glossa Interlinearis explicat. *Inde acceptum nomen* (inquit de hominibus S. Augustinus) *quod amant; mundus vocatur mali, quia mundum diligit.* Chrysoſtomus optimè meditatur infinitam differentiam & discrepantiam, quæ inter duo hæc verba, *Deus & mundus* intercedit. *Vox sic dilexit, & illud Deus mundum, immensam amoris significat vehementiam, magna enim inter hæc differentia est, & intinè comprehendenda. Qui enim immortalis est, & nullo sine comprehenditur, homines ex terra & cinere factos & innumeris peccatis obnoxios, & male de se meritos & ingratos dilexit.* Pondera quoque & quidem in pondere sanctuarj pondera hanc charitatem cum indignitate nostra bene collata: *Nemo unquam pro filio tantam præ se tulit charitatem, quamam pro servis, & ingratis servis Deus.*

7. S. Bonaventura ad illa Jeremias verba: *In charitate perpenna dilexi te*, reflectens, ait: *Bene dicit: Perpetua; dilexit enim te antequam tu, vel aliquis, vel homo vel Angelus, vel cælum, vel terra esset; Verumtamen Seraphicus hic Doctor adhuc parum nimis dixit, quia ut S. Bernardus meditatur: Dilæxit etiam resistens; Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex matre, factum sub lege, at eos qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem filiorum reciperemus.* Etenim quando malicia humana ad summum usque flagitiorum culmen pergerat, tunc amor Dei in sui ipsius ad nostram utilitatem facta incarnatione vel maxime eluxit. Unde S. Bernardus per hanc plenitudinem temporis, Dei bonorumque celestium oblivionem intellexit: *Nimirum plenitudo & abundantia temporalium, oblivionem fecerat æternorum; quia in unico dumtaxat terre angulo, Judeæ nimirum lumen aliquod, imò lumen aliquod veri Dei tenuit & obſcurum erat, siquidem nec ipſemet Hebræis illum deinceps volebat cognoscere: In propria venit & sui eam non receperunt; & tamen hoc non obstantem Deus pro humani generis salute, quod tunc magis quam alias nunquam Creatori suo, Inimicum ejus infernalum in quavis mundi parte in Idolis adorando, dorsum obverterat, hanc nostram humanitatis mortalitatem allumere & induere voluit: Propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cælis, & incarnatus est.*

8. Enimvero quod Rex aliquis pro filio suo liberando fervorem aut mancipiorum suorum quoddam Tunetum in barbarorum manus mittat, nihil in se continet admirandum: at vero si ad ingratum, rebellem, & contumacem quemdam servum suum redimendum unigenitum filium suum obſidis loco mitteret, in hoc utique quemdam hæcenus nunquam visum, auditum, ut imaginatione conceptum exhibiturus esset amoris ardentissimi excessum; ac proinde sancta mater Ecclesia iustam proſus per hæc verba S. Ambrosij exclamandi rationem habet: *O mnia circa nos tua pietatis dignatio? O inestimabilis dilectio charitatis, ut servum redimeres, filium tradidisti!*

Quis nunquam mancipiorum inter Tunetanos compedes atque catenas, non jam dico petere, sed ac desiderare quidem aut imaginari ausus fuisset, ut unigenitus Regis sui de throno regio descendens, pro sua libertate recuperanda in locum ejus dure se servituti subiceret? Et tamen potentissimum Paradisi Monarcham infinita ejus charitas ad hunc usque amoris excessum redegit: *Charitas non solum tenuit, sed etiam compulset Deum Patrem, ut filium suum unigenitum traderet.* Cæli terræque Monarcha quemdam amavit terræ pupillum, Dominus servum, æternus modicum quemdam ad minimum venti statum evanescentem pulverem; Is qui cæli Empyreï gloria existit, hominem ignominia plenum; innocentia & candor lucis æternæ scilicet hujusce fœtidæ cloacæ naturæ humanæ stercore non est dignatus adstringere.

9. Advertendum quoque est, quod Christus Nicodemus non dixerit, Patrem suum iustos sive electos amare, sed ait: *Dilæxit mundum, [cum ad hoc peccatores essent];... Christus pro nobis mortuus est;* ac proinde præmittit: *Commendat charitatem suam Deus in nobis.* Quod si Angelus ille, qui ex speciali Dei præcepto Abrahamum ab Isacco sacrificando contulit, & deseruit, in locum ejus ostendendo inter spinas & vepretum hærentem immolandum arietem; si inquam ille idem Angelus Abraham dum in proſpectu esset arietis jugulandi, postea dixisset; *Arietis huic parcito, vult enim Deus ex amore speciali quo hunc profecutor arietem ut in Isacco sanguine manus tuas creutas, ut hoc modo vivus & salvus superesse possit aries; quidnam obsecro responsurus fuisset? inquit ita Deum in tali casu attaretur: Quisnam pater cor habeat adeo durum, barbarum, atque ab omni paternæ humanitatis alienum, qui propter vile quoddam brutumque animal unici & dilecti filij sui vitam prodigeret, et tamen hic esse ille admirandus amoris excessus, quo Deus hircum hunc, arietem istum, hominem inquam amavit; Quod si æternus Pater Filio suo, ut Angelos, Archangelos, Dominationes, Principatus, Seraphinos redimeret, præfecisset, minus idipsum mirandum fuisset, ac vero quod Filius ex præcepto paterni opus Redemptionis consummare debuisset, pro vili luti cuiusdam pugillo, id est, pro ingrato & indignissimo homine, qui velut hircus quidam est, qui aliud non cogitat, quam quod cor suum inter hæc creatorum bonorum spinas verat & intricet. (Quod autem in spinas cecidit, hi sunt, qui a dierum, & a sollicitudinibus & divitijs, & voluptatibus vitæ, cunctis suffocantur, & non referunt fructum) hoc certe est omnino paradoxum, & prodigiorum omnium maximum; O inestimabilis dilectio &c.*

10. *Ut filium suum unigenitum daret.* Ut nos redimeret, non Angelos, Archangelos, Cherubinos, vel Seraphinos, quorum plures in cælo Empyreico milliones habebat, sed unigenitum filium suum nobis donavit: *Unigenitus, qui est in sinu Patris; Dilæxit, ut filium suum unigenitum daret; non servum, non Angelum, non Archangelum.* Quodvis donum, quantumvis parvum maximi æstimandum erat, eo quod à majestate quadam infinita homini miserimo ex luto plasmato donaretur, quanto igitur infinitè magis æstimandum erit, quod filium suum ex eadem substantia sua genitum nobis donarit; *Æqualem Patri secundum Divinitatem.*

11. Quod si Pater æternus multos habuisset filios, inter quos suum fuisset amorem partitus, adhuc valde multum futurum fuisset, si unum nobis ex illa fuisset multitudine impertitus; nunc vero cum non nisi unum habuerit, in quem totum suum amorem defixum habet, & tamen eundem nobis totaliter in nostrum commodum & utilitatem dono transfulerit: *Nobis datus, nobis natus ex intatta Virgine*, quis hunc talem ac tantum charitatis excessum explicare pro dignitate satis poterit.

12. Dari quidem casus poterit, in quo Pater filium habeat degenerem & discolorum, quem proinde ob perverſam indolem aliasque pessimas qualitates animo suo averſetur: ac proinde si in hoc casu Pater filium suum servituti aut vinculis addideret, ut vile quoddam mancipium è servitute extimeret, nihil in eo factò mirum accideret: at vero nihil tale de Filio Dei vel suspicari quis poterat, utpote cui ipſemet æternus Pater sæpius testimonium perhibuit dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.*

13. Insuper Hugo Cardinalis dicit, si Pater aliquis filium haberet itolidum & infensatum, illo se pri-

Profecutio.

Rom. 5. v. 8.

Ibid. v. 8.

Luc. 8. v. 14.

Ut homines redimeret non Angelos.

Chrysof. ho. 26. in Joan.

Unici summi dedit filium.

Sibi coequallem.

Mat. 3. v. 17.

tem.

Hug. Card. in Joan.

Colof. 2. v. 3.

Rom. 8. v. 12

Hinc patet

Divini amoris excessus.

Gen. 22.

v. 12.

Gen. 2. v. 7.

Christus homo factus ut amaretur.

S. Tho. ep. 61. c. 13.

Hug. Card. Ibid.

Mundus nunquam meruit filij incarnationem.

Tit. 3. v. 5.

Joan. 15. v. 5.

Hug. Card. Nobis datus est ac unicus que mundi.

Mat. 28. 20

Chrysol. ser. 62.

S. Aug. 1. 2. de civ. d. 10.

In Euchari- stie sacra- mento.

B. L. Just. l. de cast. con. 6. 24.

Alia ingratia hominibus

privando parvam utique pateretur jacturam: sed Christus sapientia & virtus Dei Paris est; Imo est is, in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie, ac proinde cum hunc unigenitum, dilectissimum, & sapientissimum filium dono nobis dederit, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?

14. Integrum obsecro cunctarum actionum heroicarum, omniumque virtutum quae omnium fidelium Patriarcha Abraham in vita sua exercuit, rextis catalogum; numquam tamen illum à Deo adeo laudatum fuisse invenietis, quam dum se ad offerendum filium suum unigenitum Isaac in holocaustum accinxit, tunc enim & non ante Deus de illo dixit: *Nunc cognovi, quod times Deum*: Eodem modo mentem vestram in omnia opera quae Deus unquam in beneficium & utilitatem nostram fecit, dirigite, nusquam tamen talem ac tantam ejus in nos charitatem deprehenderis, quantum dum filium suum unigenitum nobis daret; Etenim ingens mundi machina per unicum dumtaxat verbum esse sui accepit exordium, *Dixit & facta sunt*; similiter anima nostra, tametsi ad imaginem & similitudinem suam creata fuerit, suum tamen esse per levem quandam oris aspirationem nacta fuit: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*, & factus est homo in animam viventem: Caeli quoque Empyrei amplitudinem unico dumtaxat voluntatis actu fabricavit: *Verbo Domini caeli firmati sunt*: ac verò quando unigenitum filium suum nobis in holocausti hostiam donavit, tunc verè dici potuit: *Nunc cognovimus, quod diligit nos*.

15. S. Thomas de Aquino Doctor Angelicus inter alia hujusce Charitatis incentiva hoc quoque recenset; *Amatur Filius; ergo volens Deus etiam sic ab homine amari ut proximus, factus est filius hominis, quod etiam de se sapientissimè reperit, ne tanta consanguinitatis propinquitas duri oblivioni possit; Sed dicitur, *Filius quidem est hominis, sed virginis, non tamen meus; audit, quicumque se fecerit voluntatem Patris mei, qui est in caelis &c.**

16. Daret; Quod verbum Hugo Cardinalis ita interpretatur: *Daret, non redderet, non venderet, non maneo concederet, quia nullus meruit, quod Filius Dei incarnaretur*. Non nos illum promeriti sumus, sed donum mere gratuitum fuit; *Non ex operibus justificati quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*: Imo vero tantum abest quod advenit & incarnationem filij Dei per illum opus habetis à nobis factum, aut deinceps in finem usque mundi à nobis faciendum promeruerimus, quod etiam nullum opus nostrum quantumcumque bonum absque meritis incarnationis filij Dei aliquid apud Deum valorem seu meriti acceptationem habere possit; *scilicet me nihil potestis facere*.

17. Dicit praeterea idem Eminentissimus Hugo: *Non concessit nobis filium suum maneo, sed omnino dedit; Unde Ecclesia in hymno quodam ita canit: *Se nascens dedit suam, convalescens in edulium, se manens in pretium, se regnans dedit in primum*; Neque donum istud ad breve tantum tempus à Deo nobis collatum fuit, quin potius quendam nobiscum in finem usque mundi manendi modum advenit. *Ecco ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi; De carne tua nasci voluit*, inquit Chrysologus, *tuis voluit averbis occupari, jacere in tuo pectore, tuis voluit hameris bajulari, qui semper à te amari voluit*: ac vero longe strictior est unio illa, quam in sacra Eucharistia, à se infinita advenit, utpote quae quaedam incarnationis suae extensio fuit.*

18. S. Augustinus ut corda & animas nostras erga hunc Divinum filium sub speciebus sacramentalibus absconditum tenacius adstringeret, hunc nobis amoris stimulum post se scriptum reliquit: *Anna amorem illum, qui amore sui descendit in substantiam panis, & ibi amorem suum amori tuo copulavit, humiliando se, sublimando te, coniungendo lumen suae aeternitatis, lumen tuae mortalitatis*. B. Laurentius Justinianus in lib. de casto connubio, de caelesti inter Deum & animam sponfalitio tractans ait: *Quid se majus dare potuit? Se fecerat fravem, & ad bonam melioraverat naturam consortium; parvam se judicavit egisse, nisi etiam se daret in cibum. O incomprehensibilis bonitas! Et Paulo post, quoniam ad hoc faciendum motivo ductus fuerit, edisserit dicens: *Ut per quotidianum experimentum ipsius agnosceret dilectio usque ad mundi terminum, voluit ut hoc persolveret mysterium*.*

19. *Ut omnis, qui credit in ipsam, non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Etenimvero ex quo homo tot

enormibus peccatis divinam justitiam exasperaverat, futurum potius videbatur quod suum in terram hanc missurus fuisset Filium, ut is condignum de hominis temeritate sumeret supplicium: *Domini de caelo prospexit super filios hominum ut videret, si est intelligens aut requirens Deum*. Univerfus mundus, solà excepta Judaea, idola hinc inde adorabat, & tamen divinus amor innumeras humani generis offensas diffimulans filium suum misit, eumque nobis donavit, non ut hominem puniret, sed potius ut illum redimeret, atque ex inferni abyssu, in quam de facto pedem tegeret ceperat, eriperet: *Ut omnis, qui credit in ipsam non pereat*: At verò dicite fodes, numquid beneficium istud, quod scilicet hominem ab aeterna morte liberaret, infinitum omnino erat? Numquid amorì Divino hominem ab inferno exemisse sufficiebat? Minimè gentium, verum insuper illum in caelum transfatum esse volebat, ut ipsum Regni sui participem & coheredem suum efficeret. *Et habet vitam aeternam*. Circa quae verba Hugo Cardinalis ait *In quo nocentur duo ad quae datus est, ad libertatem de morte & damnatione, & acquisitionem salutaris aeternae*; Neque enim Filium suum nobis ex motivo proprii interesse dedit, quia scilicet aliquam à nobis expectaret recompensam; imo tametsi nostram praevideret summam ingratitudinem qua per spinas, flagella, & clavos totum qui in venis ipsius erat, sanguinem effusuri, ipsumque in infami crucis patibulo post tot ei illata tormenta & contumelias crucifixuri eramus, haec tamen omnia nihil fecit, neque ob ea Filium suum nobis dare distulit.

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Majorem Deus erga nos amorem in redemptione, quam in creatione nostra ostendit; siquidem ipsemet in propria persona, corpus assumendum passibile, redimere nos voluit; Considerantur etiam variae inventiones, quibus Dei Filius usus est, ad hoc ut magis pro nobis pateretur.

T H E M A.

Deus, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum esset mortuus peccatis, commisit nos. Ad Eph. 2. v. 4.

Postquam Deus Opt. Max. in mundi nascens exordio hominem ad imaginem & similitudinem suam efformasset, vitam quoque eidem per aspirationem suam infudit: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*; Et factus est homo in animam viventem, cum vero per transgressionem in peccatum lapsus fuisset, illam subito perdidit, seque mortis temporalis paniter & aeternae reatu subiecit, *Per peccatum mors*; at vero Deus nos qui amoris & pietatis dives est & prodigus, ad eandem à duplici hac morte resuscitandum eundem in crucis patibulo de novo vitam per Spiritum suum impertiri voluit, quando *inclinato capite tradidit spiritum*; *Grandi dignatione*, inquit S. Augustinus, *primo homini spiraculum vitae desuper pius formator infudit, sed multo majori charitate pro eodem homine non jam sua dedit, sed seipsum impendit; magnum quidem est de Deo, quod esse me sentio opus ejus, sed multo plus est, quod transisse ipsam video in pretium meum*. Vere enim longè minor est dilectio, quam Deus nobis exhibuit, quando nobis in creatione esse quoddam adeo nobile, quale nostrum est, subministravit: ea quam deinceps nobis ostendit, quando ipsummet filium suum pro redemptione nostra nobis donavit; Imo valde notandum est, quod Apostolus hanc in Redemptione exhibitam charitatem nimiam intulit: *Propter nimiam Charitatem suam qua dilexit nos &c.* similiter S. Evangelista, cujus calamus à Spiritu Sancto, qui totus & merus amor est, directus fuit, amaram Domini Passionem excessus nomine circumscribere voluit: *Dicebant excessum ejus, quem complexus erat in Jerusalem*. Unde S. Thomas de Villa nova ad Salvatorem conversus ita eum alloquitur: *Sed nunquid in hoc solum dilexisti me, quia fecisti me? imo multo amplius dilexisti, cum me perditum redemisti, factus enim sum ex nihilo sine merito meo, peccato meo ad nihilum redactus sum, & sic eram, ut melius esset, si natus non fuisset*

Deo plus debemus pro redemptione quam creatione. Gen. 2. v. 7.

S. Aug. l. de dil. Dei c. 6.

Eph. 2. v. 4.

Luc. 9. v. 31.

S. Th. de Vill. serv. da. S. M. Magd.

Luc. 9. v. 31.

S. Th. de Vill. serv. da. S. M. Magd.

S. Amb. l. 2. in Luc.

Psal. 32. 9. Psal. 8. 8.

Did. Stel.

S. Leo ser. 13. de pass.

Euseb. Emis. h. 6. de pass.

Joan. 10. v. 10.

S. Th. 3. p. 4. 1. art. 2. in corp.

Rom. 5. v. 20

Gen. 3. v. 5.

In perfida Judaea nasci.

Ps. 57. v. 2. Ps. 147. v. 20. Isa. 1. v. 2.

Ut citius pro nobis sanguinem fundere possit.

fuisse in combustionem & cibum ignis, nisi iterum de formem redintegrasset me. Magis utique debitores sumus pro amore in redimendis, quam in creandis nobis exhibitio. Plus Domine Jesu, inquit S. Ambrosius, injurijs tuis debeo, quod redemptus sum, quam operibus quod creatus sum. Etenim Coelum & terram ad hominis servitium uno verbo creavit: *Dixit & facta sunt; Omnia subiecit sub pedibus ejus*. Effecit nostrum unico tantum afflatu nobis communicavit: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae*; at vero pro nobis ab infernali tyrannide liberandis, quanto obsecro laboravit? Didacus Stella in Cap. 10. Lucae ait: *Creare te nihil illi constituit, nisi velle, non minus quam sua vita & sanguis sui redemptio*. Et S. Leo ita scribit: *Marabilis est secunda hominum generatio, quam prima condidit, quia plus est in novissimis reparasse Deum quod perierat, quam à principio fecisse quod non erat*. Denique Eusebius Eusebius ad hoc probandum tali motivo utitur: *Maximum quidem circa hominem divini amoris infigere est, quod inter ipsa mundi principia imaginem ac similitudinem Dei sui servus accepit, sed penè amplius est, quod nunc personam & formam servi Deus auctor assumpsit*. Multum quidem fuit animam nostram sibi similem solo Spiritu suo creare, at vero incomparabiliter amplius quod est ad eandem revivificandam postquam mortua erat agonizare, & in igno crucis Spiritum & halitum suum expirare & emittere; adductum illa paulo ante adducta S. Augustini Verba: *Magnum quidem mihi est de Deo, quod esse me sentio opus suum, sed multo plus est, quod transisse ipsam video in pretium meum, quandoquidem tam pretioso manere ipsa redemptio agit, ut homo Deum valere videatur*. Etenimvero si vim verbi illius *Commisit nos*, dignè pensare velimus, prius ponderemus illud, quod ille Divini amoris secretarius, *Discipulus*, inquam ille, quem diligebat Jesus, scripsit, dum Christum Dominum nostrum velut amantissimum quendam Pastorem adumbrans dixisse referi: *Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant*.

2. Non deerant utique infinitae sapientiae & omnipotentiae Dei modi diversi, quibus redemptionem nostram complere potuisset; Unde Doctor Angelicus ait: *Deus per omnipotentiam suam virtutem poterat multis alijs modis humanam naturam reparare*; nullo tamen alio redemptionem hanc consummare voluit, quam quod de facto consummata fuit; nimirum non per Angelum aut quemvis alium sanctum, sed per semetipsum in propria persona: Verum enim vero ex quo in supremo illo sanctissimae Triadis consistorio decretum erat, ut hominis lapsus adferretur remedium per trium personarum divinarum alterutram, cur praecise secunda in Trinitate persona incarnari voluit, & non potius Pater vel Spiritus Sanctus, maxime cum hic totus & merus amor fit, ipsaque Incarnatio ejus opera completa fuerit? Hujus utique nullum penitus aliud motivum fuit, quam ut hac via nobis innotesceret, quod ubi *superabundavit dilectum, superabundavit & gratia*. Quam eandem rationem Richardus à S. Victore ingeniosè exaggerat: *Observat enim quod sicut Patri potentia, Spiritu Sancto autem Bonitas adscribitur, ita quoque Filio sapientia attribuitur; Homo autem Deum primo peccato ostendendo, aggressus est, serpentis suggestioni consentiendo, dicens: *Erunt sicut Dei scientes bonum & malum*; Quapropter tametsi Filius Dei per peccatum istud directè & immediate offensus fuisset, ipsemet tamen Dei Filius errorem hunc ob amoris sui ingentem excessum diluere & pro eo satisfacere voluit.*

3. Et vero si locus, in quem salutem nostram operaturus descendit, bene consideretur, majora utique Divinae charitatis flamma in nobis accipere debet ardoris incrementa, siquidem in Judaeam venit cuius terrae populus sicut praecunctis alijs mundi gentibus, majoribus ab ipso cumulatus fuerat beneficijs, ita quoque maxime erga ipsum ingratus & perfidus extitit: *Natus in Judaea Deus, in Israël magnum nomen ejus; Non fecit taliter omni nationi; & tamen filios enutriti & exaltati*, inquit Deus apud Isaiam *ipse autem spreverunt me*.

4. S. Irenaeus autem aliam tradit rationem cur Deus specialiter in Judaea incarnari voluerit, nimirum, ut tanto velocius sanguinem suum effunderet, renelleque corporeali sui venas ex amore erga nos *Mansi Elishab. Tom. 1.*

aperire in circumfisione posset: *Ideo Christus nascitur in Judaea, & non in gentibus, quia gentibus carere circumfisione, & ideo in Judaea essentia gloria, in primordio natiuitatis suae in effusione sanguinis*; Etenim ad eum, quo erga amicum nostrum ferimur amorem exprimentum & contestandum dicere communiter solent: *Pro illo libram sanguinis mei perlibenter prodideram*: *Ad exaggerandum amorem*, inquit Salmeron, quem erga aliquem gerimus, consuevit dicere: *Darem libram sanguinis tui pro vita ejus*. Et vero similia quidem verba amici inter se oretenus per sepe miscere solent, nec tamen ideo venarum suarum sanguinem effundunt, prout Filium Dei vix etiamnum natum facile conlat: *Ad Christus se ipsa exhibuit, subitò sanguinem fundens pro nobis suum*; Et quidem in illa Circumfisione praeter dolorem & effusum sanguinem, infamis quoque illius omnibus peccatoribus communis cicatricis ignominiam sibi assumpsit. Optime igitur Didacus Stella meditatur dum ait: *Vide quomodo prima natiuitatis suae die lachrymas, & die octavo sanguinem fudit*. S. Bernardus vero nostram nobis graviter exprobat deficiam, dum tanto amoris tam languide & desidiose correspondemus: *Octavam diem à Natiuitate sua vix expectas, ut suam tibi sanguinem impendere incipias: tu post, non dico, octo dies, sed nec post octoginta menses, imò & octoginta annos solam non respondis voluntatem*. Non se ob populi illius quem redempturus erat malitiam & ingratiudinem passus est deterreri, quo minus gygantis gressibus à summo Caeli vertice in hanc acceleraret lachrymarum vallem, quia amor pedibus illius qui vere amat, alas pernicitissimas annexit. Unde Idiota ait: *Licet mundus in maligno positus esset, & tamen pro nobis in mundum filium suum misisti; mox etiam ex abundantia tui amoris illum in Infernum transmissisti, ut inde suos extraheret, ad hoc misisti ut venditus nos redimeret, occisus vivificaret, injuriam passus honoraret, & in filium adoptaret*.

5. S. Augustinus ut nos hoc amoris igne vehementius inflammaret, dulciter nos invitat, ut in primis mentem nostram ad hujusce Redemptoris extollamus sublimitatem & excellentiam, mox vero oculos nostros ad nostram indigentiam & summam miseriam defigamus, considerando quidquid tam in caelo quam in terra in commodum & beneficium nostrum unquam praestitit: *Illic tam sublimis, hic tam humilis, non tamen hic quam illic minus admirabilis; illic potenter magna tibi contulit; hic misericorditer pro te dira sustulit; ut enim relevaret te illic unde cecideras, ipse descendere dignatus est hac ubi jacebas*. Ipse quidem ad nos redimendum alijs medijs uti poterat; in ipsius namque arbitrio positum erat, Creatura aliqua ad nostri redemptionem uti, si voluisset; vel etiam infinitum nobis debitum, quo Divinae ipsius justitiae obstricti eramus, per infinitam misericordiam suam condonare nobis poterat, id tamen nequaquam facere voluit: *Ego veni, ipse descendere dignatus est hac, ubi jacebas*.

6. Elicus olim defunctum Sumaniticis filium in vitam resuscitaturus, Giezi puerum suum misit, sed speratus ab eo resuscitationis eventus, minime subsortitus fuit; Unde ut ipsemet in propria persona ad resuscitandum defuncti parvuli cadaver accederet, opus omnino fuit: Abiit igitur seque ipsum contrahens & ad parvitarum puerilem redigens super cadaver se prostravit, illudque calefecit, dumque aliquoties pro cubile suum obambulasset, defunctum puerum resuscitatum septies, consequenter oscitare fecit. *Omnia in figura contugebam illis*; atque ideo S. Augustinus historiam istam ad praesens propositum nostrum adaptans dicit, quod Deus genus humanum ab aeterna morte suscitare volens, primo Moysen una cum lege scripta in hunc mundum misit, sed frustra, quia *Nihil ad perfectum adduxit lex*; Et ideo ipsemet in hunc mundum venit; Et homo factus; Ego veni, venit inquam in propria persona, seque virginis matris suae castissimo utero inclusit; ibidemque infinitam immensitatem suam nostrae mortalitati commensurans adaptavit, perque triginta trium annorum decursum obambulans: *Pertransiit benefacundo & sanando omnes*, mysticum Ecclesiae suae corpus paulatim doctrinae Evangelicae igne calefecit: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendantur*; Dumque sibi minime satisfactum esse credebatur per hoc, quod damnationis nostrae chirographum in Cruce delevisset, Divinaeque justitiae pro summa peccatorum nostrorum infinitate abundanter satisfecit.

S. Iren. l. 3. c. 7.

Salm. 10. 3. r. 36.

Did. Stel. in Luc.

S. Bern. de poss. Dom. c. 3.

Id. c. 8.

Consideranda Dei bonitas.

S. Aug. de dil. Deo c. 6.

4. Reg. 4. v. 29. &c.

Unigenitus ipse in mundum venit ac sepius nobis misit.

S. Aug. serm. 106.

Heb. 7. v. 19.

Id. 10. v. 38.

Luc. 12. v. 49.

fer, quod item Sacramenta institueret, atque in Cœ- lum sanguine suo adaperit terram, id est, humanam naturam nostram intulisset, cum inquam hæc omnia minime arbitrareretur sufficere, in super ad nos per majorem cœlestium gratiarum copiam vivificandos, ad nos per thesaurorum septemque donorum suorum plenitudinem mittere voluit Spiritum Sanctum. Unde S. Augustinus ait: Quod autem puer ostendit septies, septiformis gratia Spiritus Sancti ostenditur, quæ humani generis, ut reseretur, tribuitur.

S. August.

Ut nos vivi- ficaret. S. Fulg. serm. de trip. nat. Christi.

Profecutio.

Chrysol. serm. 69.

Per hoc hu- manam ex- altavit natu- ram.

Hebr. 2. v. 16

Passibile af- sumpsit car- nem.

Hebr. 12. v. 2

17. 87. v. 16.

San. 3. serm. de incarn.

Ut pati pos- set.

vera & experimentalis est: Pœna interroget, si quis veraciter amet, Uno siquidem tempore, inquit B. Laurentius Justinianus, Et Dei fructatur visio- ne, & intolerabili sub passione gemitat; Quo sine autem? Ut tota divina fructationis gloria in eo militaret ad pœnam. Etenim anima Redemptoris nostri à visione Dei se divertere non poterat, ac proinde cum per hoc impediretur, quo minus corporis pas- sionibus intendere, & cique compati posset, corpus utique sine ullo refrigerio remanebat, ac consequen- ter doloribus & tormentis maximis expositum erat. Idem quoque Sanctus alibi, tibi de unione vel spon- satione anime cum Deo tractat, ita scribit: Ignis amor semper mediat inter nos, & insueti componi, im- patienter namque non sit cogitare non desinit, quomodo ad- demus diligat.

B. Laur. Just. de triumph. Chr. ago. 6. 90

De cœl. conu. c. uli.

Historia. Val. M. l. 5. c. 6.

1. Par. 16. v. 8.

1. Cor. 12. v. 13.

Phil. 2. v. 7.

Joann. 17. v. 4. 11.

Matth. 28. v. 20.

Dan. 8. v. 12

Joan. 13. v. 1

1. Cor. 11. v. 23. 24.

4. Reg. 6. v. 25. Chrysol. de Eli. & Syr. infid.

Christi cha- ritas erga ini- micos. Rom. 5. v. 6. 7

In Egypti fugit ab in- numeris sa- naretur pec- catis. Ps. 103. 3. 2.

Exod. 5. 2.

Aub. Imp. b. 2.

Isa. 19. v. 1.

Charitas Christi em- blemate de- scribitur.

S. Aug. l. 21. de Civ. Dei c. 4.

non dilexit eos: quia ut Apostolus notavit: In qua nocte traheretur, accepit panem, Et gratis agens &c. Quibus ex verbis clarè satis patet, quod quo tempo- re homo Christo mortem præparabat, eodem ipse convalescebat nos.

14. Porro Elicus in multis actionibus figura qua- dam Christi fuit, præcipue vero in ea actione eni- tuit, quæ à Syria venientes milites ipsum secum captivum abducere volentes, miraculose cæcos effecit, le- cumque in Samariam abductos, loco sumende de illis vindictæ lauro atque opiparo convivio excepit. Appo- sita est eis ciborum magna præparatio, & comederunt, & biberunt. Unde Chrylóstomus ita scribit: Passi- quam apponi mensas aspiciant, & dapibus se invitari cognoscant, mirantur & stupent, sibi pro morte vitium, pro interitu cibum, convivium pro pœna offerri: Et quidem si videre vultis, quam apte figura hæc suo figu- rato respondeat, considerate, quousque amaritudinem Salvator noster hunc vite panem nobis dare distulerit; nimirum ad illud usque tempus, quo illi mortem in- ferre machinabamur, eamque pœnosissimam summe- que ignominiosam. In qua nocte &c.

DISCURSUS XI.

ARGUMENTUM.

Amor Redemptoris erga nos tantus fuit, ut tunc vel maxime erga nos beneficus fuerit, quando nos illum gravissime offendimus; idq; per varios Passionis suæ eventus ostenditur, quæ proinde beneficia à nobis omnem amorem nostrum vicissim efflagitant.

THEMA.

Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, ... Christus pro nobis mortuus est. Ad Rom. 5. v. 8. 9.

1. S. Paulus Apostolus infinitam Redemptoris nostri sese pro redimendis impiis inimicis suis in mortem ignominiosissimam tradentis charitatem jure merito obitupescit: Ut quid enim Christus, ut paulo ante dixerat, pro impiis mortuus est? & tunc enim pro iusto quis mortuus suam pro bono pro factum quis audeat mori? Unde propositam mox deducit consequentiam: Commendat autem charitatem suam &c.

2. Enim vero vix dum natus erat in Egyptum peregrinari voluit; Verum quidem est quod quoad apparentiam externam ad id fuerit per Ærodianam persecutionem coactus; verumtamen non deerant plura alia loca in qua is qui S. Felicem Nolitanum ab imitatoribus annumerum telis obumbravit; qui respiciendo variam & facti eam tenere, longe securus recipere se possidet; Quid enim Egyptus illo eodem tempore aliud, quam turpis quidam obris impietas bidus erat? Numquid in eo regno ad eum usque demerant homines pervenerant, ut ipsi quos corpus & porros velut sacra quædam nuntina adorerent? Unde & Poëta ille jure cecinit: O sanctus gen- tus quibus hæc nascuntur in hortis Naminis. Numquid Pharo Egypti Rex manifeste se Atheistam contu- scit fuerat dicens: Nescio Dominum? Numquid electum Dei populum tot modis indignis summa cum tyrannide exagitavit? Ommino ita est; Et ideo Commendat charitatem suam Deus; In Egyptum namque deferri voluit, ut primo loco remedium ad- ferret ijs, qui se in sanctissimos ejus amicos esse probave- rant. Quasi enim medicus descendit in Egyptum; inquit Author operis imperfecti, ut visivæ eam languentem errantibus; in prima facie descendit in Egyptum, quasi Herodum fugiens, reversa autem ut Egypti erroris Dæmones effugiat ex ea, sicut testatur Isaias dicens: Ecce Dominus ascendit super nubem levem, & ingreditur in Egyptum & commovebuntur si- mulachra Ægypti.